- 1 -

内图学字﹝2022﹞9 号

内蒙古自治区图书馆学会关于举办“图书
馆杯”红色经典文献中英双语口语大赛的

通知

各公共图书馆、高校及科研院所图书馆：

2022 年是中国共产党二十大召开之年，回顾党的奋斗历程

和所取得的伟大成就，坚定文化自信，向世界讲好中国故事，发

挥图书馆在国内外文化交流中的推动作用，为各馆员和读者搭建

起用外语传播中华文化的舞台，内蒙古自治区图书馆学会、内蒙

古自治区高等学校图书馆工作委员会拟于2022年 9月至11月联

合我区各图书馆共同举办“图书馆杯”内蒙古自治区红色文献中

英双语口语大赛，有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：内蒙古自治区图书馆学会

内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

- 2 -

承办单位：内蒙古大学图书馆

内蒙古自治区图书馆

呼和浩特市图书馆

组织单位：全区各级各类图书馆

协办单位：阅途集团

活动平台：MET 全民英语学习资源库

设计师之家数字图书馆

二、活动主题

二十大·青春与党同行

三、活动对象

全区各级各类图书馆馆员、读者

四、活动简介

本届大赛以“二十大 • 青春与党同行”为主题，以中英双

语红色文献为阅读文本开展活动，由公共图书馆与高校图书馆协

同推进，采用“网络初赛”+“网络复赛”+“总决赛”的方式进

行。

五、联系方式

服务热线：400-881-6535 / 13316257877

特此通知。

- 3 -

附件：“图书馆杯”内蒙古自治区红色文献中英双语口语大

赛活动方案

内蒙古自治区图书馆学会

内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

          2022 年 9 月 15 日

- 4 -

附件

“图书馆杯”内蒙古自治区红色文献中英
双语口语大赛活动方案

2022 年是中国共产党二十大召开之年，回顾党的奋斗历程

和所取得的伟大成就，坚定文化自信，向世界讲好中国故事，发

挥图书馆在国内外文化交流中的推动作用，为各馆员和读者搭建

起用外语传播中华文化的舞台，内蒙古自治区图书馆学会、内蒙

古自治区高等学校图书馆工作委员会拟于2022年 9月至11月联

合图书馆共同举办“图书馆杯”内蒙古自治区红色文献中英双语

口语大赛。

一、组织机构

主办单位：内蒙古自治区图书馆学会

内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

承办单位：内蒙古大学图书馆

内蒙古自治区图书馆

呼和浩特市图书馆

组织单位：全区各级各类图书馆

协办单位：阅途集团

活动平台：MET 全民英语学习资源库

- 5 -

设计师之家数字图书馆

二、活动主题

二十大 • 青春与党同行

三、活动对象

全区各级各类图书馆馆员、读者

四、活动简介

本届大赛以“二十大 • 青春与党同行”为主题，以中英双

语红色文献为阅读文本开展活动，由公共图书馆与高校图书馆协

同推进，采用“网络初赛”+“网络复赛”+“总决赛”的方式进

行。

五、活动流程

（一）组织单位报名

2022 年 9 月 26 日至 10 月 22 日，各图书馆通过活动官网

（https://lib.52met.com/nmg2022 ）进入“组织单位报名”填

写图书馆信息，报名成功后，本馆馆员及读者方可参加大赛。

（二）选手报名参赛

电 脑 端 报 名 ： 通 过 活 动 官 网

（https://lib.52met.com/nmg2022 ）进入“选手报名”，选择

对应组别、所属图书馆进行报名，填写个人真实信息，报名成功

后获得参与权限并可即时参加活动。

https://lib.52met.com/nmg2022
https://lib.52met.com/nmg2022

- 6 -

手机端报名：通过“MET 全民英语”微信小程序，进入“选

手报名”。

（三）活动日期

    1.报名日期：2022 年 9 月 26 日至 10 月 26 日，报名后可

即时进入比赛。

2.活动环节

（1）网络初赛：2022 年 9 月 26 日至 10 月 26 日

（2）网络复赛：2022 年 11 月 2 日至 11 月 16 日

（3）总决赛:时间及地点视疫情情况，另行通知。

（四）比赛细则

1.网络初赛：基于互联网环境进行的英语口语网络竞赛，

不受时间、地点限制，选手利用 PC 电脑或智能手机通过“MET

全民英语”平台网络报名、在线朗读。系统通过智能语音评测技

术，精准、快速、即时评分,动态排名。每位选手可重复朗读最

多十次，以此来锻炼英语口语能力，提升比赛水平，系统记录选

手最佳得分作为成绩。

2.网络复赛：由大赛组委会为晋级选手分配复赛权限，选

手围绕“二十大 • 青春与党同行”主题提交一段 5 分钟以内的

中文+英文演讲视频，由组委会专家评委线上评分决定晋级名单

（具体要求另行公布）。

- 7 -

3.总决赛：采用现场比赛的方式，具体规则另行通知。

（五）晋级规则

馆员组：

1.馆员组晋级“网络复赛”说明：

①在“网络初赛”排名前 50 名的选手晋级“网络复赛”。

2.馆员组晋级“总决赛”说明：

①“网络复赛”排名前 20 名的选手，获得“总决赛”预备

晋级资格；

②大赛组委会将安排评审专家对获得“总决赛”预备晋级资

格的 20 位选手进行远程评审，产生 10 位选手晋级“总决赛”，

角逐特、一、二等奖，另 10 位选手获得三等奖。

读者组：

1.读者组晋级“网络复赛”说明：

①在“网络初赛”排名前 50 名的选手晋级“网络复赛”。

②以图书馆为单位，每个单位前 2 名选手晋级“网络复赛”

（不包含第①项）。

2.读者组晋级“总决赛”说明：

①“网络复赛”排名前 20 名的选手，获得“总决赛”预备

晋级资格；

②大赛组委会将安排评审专家对获得“总决赛”预备晋级资

- 8 -

格的 20 位选手进行远程评审，产生 10 位选手晋级“总决赛”，

角逐特、一、二等奖，另 10 位选手获得三等奖。

六、奖项设置

（一）馆员组

特等奖：1 名，价值 2000 元奖品+荣誉证书

一等奖：3 名，价值 1000 元奖品+荣誉证书

二等奖：6 名，价值 500 元奖品+荣誉证书

三等奖：10 名，价值 200 元奖品+荣誉证书

优秀奖：若干名，精美奖品+荣誉证书

（二）读者组

特等奖：1 名，价值 2000 元奖品+荣誉证书

一等奖：3 名，价值 1000 元奖品+荣誉证书

二等奖：6 名，价值 500 元奖品+荣誉证书

三等奖：10 名，价值 200 元奖品+荣誉证书

优秀奖：若干名，精美奖品+荣誉证书

（三）其他

优秀指导老师：若干名，精美奖品+荣誉证书

优秀组织单位：若干名，奖牌+荣誉证书

优秀组织个人：若干名，精美奖品+荣誉证书

大赛组委会将对获奖选手的优秀视频作品进行收录，在各参

- 9 -

与组织的图书馆举行专题展览，并颁发《收录证书》

奖项说明：

①特、一、二等奖：通过“总决赛”评分决出；

②三等奖：获得“总决赛”预备晋级资格，但未晋级“总决

赛”的选手；

③优秀奖：在“网络复赛”中排名靠前的选手,视参赛人数

确定名额。

④优秀指导老师：在比赛过程中给予选手指导，并且指导的

选手获得特、一、二、三等奖的院系/图书馆老师；

⑤优秀组织单位：根据每个单位组织参与此大赛的参与情况，

评出优秀组织单位若干名；

⑥优秀组织个人：获得⑤并且有参与组织此大赛的院系/图

书馆老师。

七、联系方式

活动官网：https://lib.52met.com/nmg2022

服务热线：400-881-6535

活动选手交流 QQ 群：695295658

组织单位交流 QQ 群：693788027（限图书馆工作人员加入）

https://contest.52met.com/cy2022